O Coordenador de Inovação do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos – UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pro-Reitoria de

Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, torna pública

a homologação provisória dos projetos submetidos ao Edital de Abertura ProPPExi N° 01/2025

da seleção de Projetos de Inovação e Inovação Tecnológica  2025/2026 (PROBIT).

Projeto Situação Motivo

Aplicação de Impressão 3D na Confecção de

Materiais Cirúrgicos para Treinamento Didático

no UNITPAC/Afya - Araguaína TO

     Homologado

Desenvolvimento de um dispositivo

biotecnológico para detecção precoce de

hanseníase em áreas hiperendêmicas

Homologado

Biomodelos 3D na Educação Médica:

Aprimorando o Ensino de Neuroanatomia e

Neuropatologia.

Homologado

Bandeget Homologado

Produção e aplicação de próteses

confeccionadas via impressão 3D para pacientes

com amputação em quirodáctilos e pododáctilos

Homologado

Araguaína, 10 de abril de 2025.

Prof. Diego Medeiros

Coordenador de Inovação

 Prof. Dr. Mario de Souza Lima e Silva

Pró-Reitor da ProPPExi

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROPPEXI – Nº 2/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS DE INOVAÇÃO - PROBIT 2025/2026